Dell' andare a caccia.

Item che tutte quelle persone, che volessero andare a caccia alla masti-
na con cani, Bracchi, liucieri, Beji, Barlogi, taglioli, et fare ogni
Ingegno & Induziarji, li sia lecito andarci, et farli, senza impedim^{to}
alcuno di esso sig^{no}, e sua Corte, tanto alla neve, come ad ogni altro
po = Placet quod licet venari praeterquam cum armis, nisi cum licentia
sua, vel nostrorum officialium pro temporis exigentia; Verum nullo pacto
possint venari ad capiendas pernice, nec possint venari in fundo
toni =

Dello fare Congregio.

Item che a S. Ma sia lecito fare Congregio, e parlar^{lo} lecito no p^o g^ol^o
campagna ne suoi bisogni, senza dimandare licenza ad esso sig^{no}, et ne
ad altri di sua parte = Placet, perita tamen pena, etia non obtenta.

Delli Danni che fanno li cani

Item che li cani, che fanno dammaggio alle bigne, siano tenuti li Pa-
droni alla pena di gna due, e mezzo, facendone spanza il Pa^{re}, et omⁿⁱ
di il danno a chi sarà fatto = Placet, Verum cum parij Infantia sub ban-
no procedent teneantur ad poena, Du a bajulo denunciatur, et poe-
na sit granoru duoru cum dimidio, si damnu non excederet granu decem
et a Coroleno supra; servetur forma Leg. Prag. 8.

Delli Danni Dati

Item che il danno fanno, tanto li canis, come ogni altro animale no
potendosi apprezzare, non sia tenuto a pena, ma quando si fosse da
no, et lo Padrone deli animali, e negasse si debbia pare a ha
feda di chi riceve il danno cum jurato = Placet =

Dello Porco 8.

Item che a nessuna persona sia lecito mandare porci & la Terra
alle penne sotto il 12^o = Ser ciacheduno porco di un'anno in giù, paghi
per ciacheduno. Volta, se fosse vivo già due, et da un'anno in giù, co-
me sono porci, che non anno l'anno, paghino per ciacheduno voltag-
ranno trovarsi, già uno, eccetto quando lo S^{no}, o se lo menasse appre-
so, o li dapp da mangiare innanzi d'ha la, o vero li scappasse,
e lo Patrone andasse appresso, no sia tenuto a pena nulla = Placet =

Delle penne delle quessionioni

Item che occorrendo farci tumulto, o quessionioni in piazza, o in altro lu-
go, no si possa procedere ad altre penne di un'anni, solo per la Corte =
Ser venur Jura.

Delle querele delle figli di famiglia, ed altri

Item che nessuna persona subornata, come figli di famiglia, fine volun-
tate Sarcij, seu Mori, Uxor' fine agensu' Sici, Pupilli, fine autorit-
Intorij, non possano accusare, ne querelare in Corte, et querelando,
talij querelati non notificati, nullique sit momenti = Placet in causis
betibus, in arduis, autem ser venur Jura.